

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warszawa 7—Tel. 5.00.70

Kraków
ul. Sw. Tomasa 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie 2.50
Zagranicą 5.60

Biuro P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Poczta Prekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Marioteka 1, 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie i odosobnionym miesięcznie zł. 2,50, na prowincji miesięcznie zł. 2,50, zagranicą zł. 5,60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za literę wysokości i milimetra w teście gr. 50, zwykłego gr. 40, nekrologi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Pozostawienie i zaofiarowanie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-ko szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

W Hiszpanii

Pomyślne wiadomości z frontów

Komunikat ministerium wojny z niedzieli donosi: armia północna: na odcinku Euzkadi gwałtowne ataki nieprzyjacielskie zostały wstrzymano...

tecznie i przyjaciele. Na froncie Burgos gwałtowny pojedynczy artyleryjski. Baterie nasze zniszczyły i gazownie i elektrownie. Na froncie Santanderu zajęliśmy kilka pozycji nieprzyjacielskich...

Dalsze sukcesy wojsk rządowych

Komunikat rządowy głosi, że na froncie Jarana wojska rządowe w rezultacie natarcia poraziły swe stanowiska, zmuszając przeciwników do dotkliwej straty. Na froncie Teruel natarcie powstańców pod Eges del Albaracin zostało odparte...

zajmując w wyniku przeciwdziałania szereg ważnych pozycji. W Asturii rozproszono i utokolunę po watach na zboczu góry Marango. Szerze samochodów został do znaczenia zniszczony. Komunikat rządowy potwierdza zajęcie przez wojska rządowe świątyni Matki Boskiej de la Cazeba.

Zdobycie klasztoru w Cazeba

Oddziały rządowe, które zajęły klasztor w Cazeba otoczyły opieką znajdujących się tam powstańców. Kapitan Cortes, dowódca powstańców, rannym kulą karabinową w czasie wkraczania oddziałów rządowych, został oddany rączych i pod opiekę lekarzy. W przybytku z Andalur. W niedzielę rannego trójkrotnie zaleczyli się kuśmiakami i dziećmi. Jedni z ich rodziny skierowani zostali do Andaluzyi.

dujara skąd wysłani zostają do Walencji. Kaplica, w której znajdowała się siłnica bardzo ucieplona, gdyż samoloty powstańców rzuciły na nią przez okmy duże opancerzone torpedy. Wśród znalezionych dokumentów znajdowała się kopieca gen. Queipo de Llano, o bliczająca wysłanie kolony wojsk powstańczych dla uwołnienia obłąganych.

Rozgromienie Włochów pod Bilbao

Z Bilbao donoszą, iż wojska rządowe przeprowadziły w okręgu nadmorskim manewr, który miał na celu otoczenie brygad włoskich. Akcja ta zakończyła się wspaniałym sukcesem wojsk rządowych.

które mimo wprowadzenia przez powstańców do walki znacznych oddziałów technicznych, atakowały i w wielką energię. Powstańcy po zostawili na placu boju wielkie ilości materiału wojennego.

Kłębki powstańców w kraju Basków

Baskijska rada obrony komunikuje, że w rezultacie natarcia wojsk rządowych na stanowiska powstańców pod krajami powstańców udało się, ponosząc ciężkie straty. Ataki powstańców na

odcinkach Guernica i Durango zostały odparte. Na froncie Burgos artyleria rządowa zniszczyła celnym ogniem elektrownię i gazownię w m. Barrendo.

Strajk w Hollywood

Strajk w studiach filmowych nowego sezonu się, gdyż do 4 strajkujących już związków zawodowych należącej się do nowych...

Placówki strajkujących, trzymając straż przed studiami, wycofały się, aby umożliwić delegatom związków zawodowych aktorów narady z dyrektami. Narady te mają się odbyć we środę wieczorem. Od wyniku ich zależy będzie czy aktorzy solidaryzować się będą ze strajkującymi.

Wyniki wyborów w Japonii

Rozłam pomiędzy armią a opinią publiczną

Wymowa wyborów

Zdaniem obserwatorów życia japońskiego, wyniki ostatnich wyborów odzwierciedlały nastroje ludności, która nie darzy zaufaniem obecnego rządu i stanowią odpowiedzi na apel skierowany do narodu przez gen. Hayasi w chwili rozwiązania sejmu. Rezultaty wyborów dowodzą rozłam pomiędzy armią a opinią publiczną, która wypowiedziada się za pokojem we-

wnętrznym i zewnętrznym, naród bowiem jest zmęczony napięciem wewnętrznym i międzynarodowym podprogramywanym przez armię — której program zbrojenia spowodował wzrost kosztów utrzymania. Naród pragnie powrotu do współpracy ze światem zewnętrznym i przywrócenia normalnych stosunków z Chinami i Sowieciami.

Tow. Issa Abe domaga się zmiany rządu

Przewódca socjalistów, Issa Abe ogłosił komunikat, domagający się utworzenia nowego rządu, którego zadaniem byłoby podjęcie kroków, mających na celu unormowanie obecnego położenia politycznego, reformę ordynacji wyborczej, nacjonalizację przemysłów wojennych, oraz poprawę stosunków Japonii z Chinami i z Sowieciami. Podwyższenie płac pracowników państwowych i robotników jest warunkiem istotnym poparcia nowego rządu przez socjalistów.

Ze swej strony Sekretarz Generalny partii Minseto i Selukaj podobnie jak również kontencjonalnie obecnego rządu.

16 nowych mandatów socjalistycznych

Ostateczne wyniki wyborów w Japonii daly następujące wyniki: partie skrajnie prawicowe: „Tōhokai”: 11 mandatów (+ 2 w porównaniu z poprzednimi wyborami), „Kokumin Ōmei”: 11 mandatów (- 1), różne drobne ugrupowania prawicowe: 8 mandatów (- 10), Partia rządowa „Seiwakai”: 10 mandatów (- 6), Partie opozycyjne: „Minseto”: 179 mandatów (- 46), „Seijukai”: 175 mandatów (- 46), Partie lewicowe: socjalistyczne: 37 mandatów (+ 16), lista robotniczo - chłopska: 1 mandat, niezależni lewicowcy: 25 mandatów (+ 21).

niezależna 4, uzyskując 2. (P.A.T.) (Parlament w Japonii liczy 440 posłów).

Generacja przeciwko parlamentowi

Agencja Domei donosi, że premier Hayasi, który miał pierwotnie zamiar podać się do dymisji, postanowił pozostać, na skutek nacisku otoczenia Cesarza, który zażądał od niego próby znalezienia kompromisu z partiami. Władze wojskowe odbyły naradę w ministerium wojny natychmiast po ogłoszeniu wyników wyborów, celem ustalenia stanowiska armii. Postawiono poproszę obecnemu rząd przeciwko parlamentowi i zgodził się na ponowne rozwiązanie sejmu pod warunkiem, iż wprawdzone zostanie natychmiast w życie program premiera Hayaszi, co do utworzenia organu centralnego.

Dymisja Baldwina

„Manchester Guardian” donosi, że premier Baldwin złoży królowi prośbę o dymisję w dniu 28 maja.

Podróż dyplomatyczna

Do Rzymu przybył Min. Spraw Zagr. Rzeszy—von Neutrath. Do Budapesztu przybył Prezydent Austrii — Miklas.

Przed Ślubem ks. Windsoru

Rozwód p. Simpson stał się praktycznym faktem. O fakcie tym p. Simpson poinformowana została telefonicznie.

Księżę Windsor wyjechał z Ap pelsbach samochodem do Salzurgu, skąd uda się do Paryża, dokąd przybydzie we wtorek rano.

Malżenstwo ks. Windsor z Wallis Warfield, była p. Simpson, odbędzie się — jak zapewnienia — w początkach przyszłego tygodnia najpóźniej w czwartek. Świadkami ślubu będą właściciele zamku de Cande pp. Bedoux.

Przed lotem Paryż—Tokio

Lotnicy francuscy Annou i Beau lot, dokonali w ciągu jednego dnia lotu bez lądowania w Paryżu do Algieru i z powrotem, lądując na lotnisku Le Bourget o godz. 19 m. 26. Był to lot treningowy przed zamierzonym przez lotników lotem Paryż — Tokio.

Protest barbarzyńców

Dienniki donoszą, iż rząd powstańczy zaprotestował w Ambasadzie brytyjskiej w Hendaye przeciwko decyzji rządu W. Brytanii przyjęcia z pomocą w ewakuacji dzieci z Bilbao. Jak podaje Reuter protest ten przeciwko akcji wybitnie humanitarnej wywołał niemiłe zdziwienie w Foreign Office.

Tępienie „Falangi”

Korespondent Havasa donosi, iż na rozkaz głównej kwatery wojsk powstańczych w Salamance na terenach okupowanych przez gen. Franco, prowadzona jest gwałtowna kampania przeciwko członkom „Falangi hiszpańskiej”. Kadry i dowództwo oddziałów prowincjonalnych „Falangi” są więzione lub ściągane przez władze. Wszystkie organizacje „Falangi” zostały rozczłonkowane. (P.A.T.)

Poprawa sytuacji w Katalonii

Po posiedzeniu rządu katalońskiego opublikowano komunikat, głoszący, iż rząd zbadał sytuację wewnętrzną. Sytuacja ta ulegała po prawie na skutek wydanych ostatnio rozkazów.

Nieudane bombardowanie Madrytu

Armady powstańcze, wnowy swoję działalność w godzinach popołudniowych ostrzeliwały przynależną ulicę Madrytu Gran Via i sąsiednie, które natychmiast opustoszały. Ostrzeliwaniem centrum Madrytu trwałoby, z małymi przerwami, dwie godziny. Liczba ofiar jest słabo szacowana, ponieważ ludność, korzystając z niedzieli, tłumnie udała się do dzielnic dalej położonych, dokąd pociągi nie sięgały.

Masowa ucieczka przez pustynię

Bestialski rzez ludności Addis - Abeby, dokonana przez włoskich faszystów po Zamachu na Grazia-niego oraz zburzenie większej części stolicy dawnej niezaprzeczalnym, miało ten skutek, iż — jak donoszą pisma angielskie — tysiące uciekających przybywa do angielskiego Somali, a za tymi

tyśiącami podążają dalsze tysiące. Niezależni ci zbiegowie przebyli nieraz po 1000 i więcej kilometrów w najokropniejszych warunkach, ściągani i tropieni jak dżdżownicy przez tryumfujących „zwycełców”.

Setki tysięcy zbiegów zgineło po drodze. Ci, którzy dotarli do ang-

ielskiego Somali, opowiadają o stosunkach w podhitej przez Włochów Abisynii. Ludność żyje tam w wielkiej trudności. Zycie ludzkie ogromnie stanęło. Pod najbłahszym pozorem tracą się tudy, a często nawet bez powodu. Wywiązano bez żadnego odszkodowania tysiące rolników. Spustoszone wioles gospodarstw, szczególnie w prowincji Gallia, jednej z najbardziej urodzajnych, co wywołało głód. Wywłaszczeni rolnicy są bez dachu nad głową.

Poniważ część Abisycyjskiego wyzaje makometanizm, okupację nie władze włoskie występują różnicę wyznawczo i jawnie podburzają makometan przeciw Abisycyjskim.

Wielu spośród zbiegłych Abisycyjskich jest rannych, a w okolicach granicy Somali z Abisycyjską często słychać odgłosy dźwięków strzelaw, dziesiątkujących ludność tubylczą.

Tak fazyzm wnosi cywilizację do podhitego kraju.

Nowa ustawa o neutralności

Z Waszyngtonu donoszą, że Prezydent Roosevelt przerwał w niedzielę wieczorem swój wypoczynek w zatoce meksykańskiej, aby podpisać nową ustawę o neutralności, która odbija podróż samolotem, samochodem i lodzią motorową, aby dotrzeć do odległego o tysiąc mil od Białego Domu jachtu Prezydenta. Natychmiast po podpisaniu ustawy departament stanu w Waszyngtonie ogłosił dwa dekrety: pierwszy obwieścił stan wojny domowej w Hiszpanii i wyłączenia przedmioty, zaliczają-

ce się do materiałów wojennych, których nie wolno wysyłać stronom walczącym. Drugi odnosi się do restrykcji producentów broni, materiałów wojennych, a także do rzytu przewożonych i prowadzących handel bronią. Jednocześnie Sekretarz Stanu Hull, ogłosił, że siatkom amerykańskim, utrzymującym stosunki handlowe z Hiszpanią, dozwolone jest posiadanie małych ilości broni palnej i amunicji, cele muzeum dyscypliny na pokładzie.



# Bezdroża w Polsce Ze świata Kultury

## Uchwały V-go Plenum Centr. Komitetu K. P. P.

Przed nami niewielka broszurka w niebieskawej okładce, wydana w Brukseli. Zawiera głównie zdzi obchwały t. zw. „V-go plenu” naradnego posiedzenia „Centralnego Komitetu Kompartij Polakow”. Pisala o nich obzernie „Gazeta Polska” przed parą tygodni.

Z ciekawoscia czytamy obzernie uchwały. Jest to bowiem nowy etap w pstrzej, zmiennej, kamelo-nowanej ewolucji polskiego komunizmu. Wraz z calym Kominter-nem wladz szuka on, nerwowo szu-ka „filozoficznego kamienia” drogi do mas, zautania wšrod mas; cis-ka sie we wszystkie strony, wzdol zmienia awa hasla. Ale nie (lub bar-dzo malo) z tego nie wychozi, gdyz — mimo calk patrozakazow, wzic zmieniajacych sie hasel — za-astadzic bigd trwa. A jest niemoz-lyznoŝ od Moskwy, niewolnicza za-aleznol od paistwowego interesu i rozkazow ZSSR.

Uchwały V-go plenum moza po-dzieli na trzy grupy: 1) hasla partii na chwile biezaca; 2) zarzuty pod adresem PPS (i ludowcow); 3) krytyka wlasnej, komunistycznej roboty.

Plerwaza grupa — hasla wlasne. Naturlanie, na plerwyszj planie — demokracja; trzeba domagac sie „wolnych i powozniejszych wyborow”; trzeba ligec sie we wspol-ny demokracji na polu, i tylko z socjalizmem i ludowcami, lecz „wy-dotyczajacymy zwolnienia, zmian sanacji i endecji (i), ktorzy zawiodly rzady faszystowskie i kramarska demagogia”; trzeba po-terac „kazdy rzad demokracji”; „ktory bzdzie prowadzil polity-ke pokoju, ktorzy przeprowadzili so-jaime reformy i t. d.

Z dumieniem czytamy ta apolo-gie (obrona) demokracji. Gudyby przed 2-ma lub 3-ma laty jakis komunistka obmienil sie rzucic te demokracyczne hasla, zostal by chy-baw ukamienowany, jako ostatni „zdradzca proletariatu”, jako ten „lokalny rektor kapitalu”. Wszak czytamy (wzycznie w programie Ko-mitentu) jaszczeh chyba obowiazujacym), ze demokracja — to naj-paszkodniejsze burzujazynie „ozu-stawstwo”, i ze tylko niedzi socjali-zyŝci (sojaliŝci) mogaa staŝ na gruncie demokracji! Ta aglacja an-tydemokratyczna byla „prowadzona z taka furta, ze (wobec) nasz w nazym obznie zdarzaly sie jednolci potrdm miedzaj, ktorzy sceptycznie deliberowali na temat „formalne”) demokracji...

Od tego czasu zmienilo sie duzo. Obradowali VII-mi Kongres Ko-mitentu (jesie 1935 r.) i na roz-kaz ZSSR, zagrozono przez Hite-ra i Japonia, a ku zdumieniu demokracjonalow, rzuci hasla do mierzki i „frontow ludowcow”. Po-trzebne to bylo przedewszystkiem ze wzgledu na Francje, — aby tam nie utworzyl sie rzad, powolny Hite-rowi i niechetyj ZSSR. Kongres Komitentu tak samo jednomyŝnie uchwalil demokracje, jak przed kilku laty (1928) — walke z de-mokracja. Wlasciwie woli i opinii ko-munistyczne partie nie maja. W Ko-mitencie istnieje zasada „wodno-wo” (Stalin).

I wszystkie, caly mechanizm na-stawiono na demokracje. Czy mo-zna, bodaj na chwile, wzeryc w szczerol takiej walce? Wszystko to sa manewry — dzia klwa, jutro inne. Przygladamy sie uwaznie de-cyzjom „V-go plenum” i widzimy to jano. Dlaczego np. w Rosli So-cjalistycznej nie zastosowano tej de-mokracji, ktorą tak obecnie wy-cyngalijacy cytowane uchwały?

Zebym skonalo silic pomniec KPP powlarza dyrektury Sinalna wystarczy przeczytac uchwały w sprawie nowej sowieckiej konstytu-cji i trockistow. Znana, dobrze znana — z „Prawdy” i „Izwiescij” — frazeologia Uchwal (w sprawie konstytucji) porzecz, ze nowa sowiecka konstytucja — to „najde-mokratyczniejsza na swiecie us-troj”. Sa to chyba kpiny z czysto-mlolki! Nigdy nie bylo takiego ma-sowego wykrywania teryzji — „ob-ecnie” w ZSSR, jak wlasnie „ob-ecnie, po wprowadzeniu „najdemo-kratyczniejszej” konstytucji — to o we filozofii, prawie, naukach, lit-eraturze i A socjalist wciadz siedz

W krymalinach i a zeslanilich Zre-zyŝ wiadomo, ze art. 141 konstytu-cji zezwala tylko komunistycz-ny organizacjom „na stawianie kandydatow na art. 126 owozem, to- znaczy wolnoŝ” stowarzyszenia, ale tylko dla prawowitych komunistow. A obzerna rezolucja KPP o procesach trockistowskich „wita z uznaniem slawny wyrok na zdrav-ocny socjalizmu i dywersantow fa-szystowskich”. Dalej uchwalo po-wiada, ze program trockistow jest „wydanie Ukrainy na lip Niem-cie, a prowincji Nadmorskiej i Nadkarskiej na lip Japonii”. Wszystko tak, jak Stalin i prokura-tor Wyszyski kaza...

Przedmij jednak o drugiej gru-py uchwal — zarzuty przeciw PPS. Tak, tych zarzutow mndstwo „Socializmazm” juz niema (gdzie sie podzi? dlaczego przestawilmy byc pomocnikami faszystow? czy przedtem oszukiwano robotnikow haslem „socializmazm” tak samo, jak haslem wladz z demokracji)?, ale zarzuty — cala — przedewszystkiem KPP, widocznie znie-rzadz do rozbijania PPS, wzszdzie prawo o „prawowitych przewod-cach PPS”. Nie tyle wiec PPS win-na, ale ci „prawowicy przewody”; robotnicy socjalistyczni, walczcie wiec ze swoimi przewodcami! Stry-trick!

Postulazemto KPP wobec Komit-entu i paistwowego interesu Z. S. S. R.;

2) Zasada „wodztwa” w Kom-itermie, w ktorym zadnej demokra-cji nie ma, jedynym rozkazodaw-cie jest Stalin;

3) Polmowienie dyktatury profes-latury wedle rosyjskiego wzoru.

Naturalnie to nie wszystko. Ale sa to rzeczy glowne. Nie jest to zadna „nagonka” „prawowitych przewodcow”, lecz wzyczenie stwierdzenie faktow, „Patriotycz-ny” hasla ostatniej doby (o ktorych napiszemy) nic tu nie pomoga. — Dodacielc jezecz wyjwlmy na- stawnoŝko w drugim artykule.

Przezem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.

Zjadly socjalistow i ludowcow, powial ich uchwalaly, sa „przy-po-jele” duchem hitlerzaisi, „Prawowicy wodzowie tych partij, przepozeli nagonke na komunistow”. Otoz kazdy uczeclwy komunist przynia, ze PPS, w swiej krytyce nigdy nie w drobnej czedki nie prowadzila ta kieci straszliwej „nagonki”, jakg prowadzili komuniste przeciw so-cjalistom, miezajace ich z gnolem i biotem — jezecz bardzo niedaw-no. Z prawidlowa gorczyca czyta-my to w najnowsze powiadki KPP dla demokracji: gdyby to slawno-tych (obrona demokracji i wydo- dzializanie demokratow) bylo zajete w r. 1933 w Niemczeh, kiec wiec jak by wypady ataki hitlerowczy! Ale wozczas glownym wzrogiem dla komunistow byla — so-cjalna demokracja...

Waznym jestze w obronie demokracji nie ma wprawdzie polityki (i socjalistami i komunistami) — pozostaja tyz glowne roznice:

1) Calkowita za-aleznol i ŝepe

Przedem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.

Przezem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.

Przezem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.

Przezem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.

Przezem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.

Przezem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.

Przezem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.

Przezem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.

Przezem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.

Przezem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.

Przezem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.

Przezem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.

Przezem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.

Przezem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.

Przezem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.

Przezem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.

Przezem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.

Przezem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.

Przezem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.

Przezem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.

Przezem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.

Przezem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.

Przezem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.

Przezem czytamy: „Kongres P. S. ale stanal na stanowisku kon-sensensualnej obrony pokojow” (!). Jest to jakis nonsense, a przynajm- szczerzewe. Radom wzycznie po-typl bezadk zagraniczna polityke Polski i ozagalid wzpodzializania z zespolem panstw pokojowych i de-mokratycznych. Uchwały radom-skie sa wzycznie i moone. Ale czy-lajmy dalej; „kierownicy PPS. i stronniactwa ludowego podchwycili oszczerczy kampanie przeciw ZSSR” i ze wzyczenie interes ZSSR jest naj plerwyszj planem. Ale i wniepradadl Kongres stianal na gruncie ostrej walki z agresja hitlerow-skow przeciw paistwom Wschodu Zachodu. Ale naturalnie, prawa krytyki polityki bolszewickiej — zrekenulmy sie! Bo wlasnie prawo do krytyki jest prawem demokra-cji.



# 1 Maj w Polsce

## Napad na pochód „Bundu“ w Warszawie

PAT. komunikuje: W dniu 1 maja r. b. odbył się w całym kraju szereg obchodów pierwszomajowych, organizowanych przez legalne i nielegalne organizacje polityczne i zawodowe. Obchody odbyły się naogół w zupełnym spokoju. Jedynym w Warszawie pochód „Bundu“ został zaatakowany przez odosobnioną grupę przy zabiciu ulic Młłej i Smoczej.

W wyniku zajęcia parę osób ze stało narodzić, w tym 3-letnie dziecko, które zmarło. W sprawie zajęci szta wdrożone zostały energiczne

## 15 tysięcy robotników manifestowało we Lwowie

We Lwowie odbyła się imponująca manifestacja, w której wzięły udział ogromne tłumy.

Zgromadzenie i pochód wypadły jeszcze tłumnie niż w roku ubiegłym, a przeciw wówczas była sytuacja specjalna, która wpłynęła na zwiększoną frekwencję.

Na zgromadzeniu przewodniczyli: tow. Skalak, Hoffman, Nowakowski oraz Lanek.

Zagali tow. Skalak Przemawiali: tow. tow. Hausner (PPS), Ski-biński (Ukraińska Socjalna Demokracja), Szerer (Bund), Heryng (Po-koje) i Sjon, Kuśnir (Komisja Zwła-

## Sztaandary zielone obok czerwonych Chłopsko-robotnicza manifestacja w Tarnowie

Tegoroczna manifestacja pierwszomajowa w Tarnowie była w szerszymmiar doświadczeniem wyder-śnienia politycznym.

Nie tylko bowiem manifestowa-ły robotnicy polscy z PPS, Żydowskiej z „Bundu“ i „Poas-tywni“ ale ponadto — obok czerwonych sztaandary robotniczych szły zielone chłopskie.

Ogromny pochód szedł przez 35 minut. Niesiono 22 sztaandary i 35 sztaurówek.

Przemawiał na zgromadze-

## Okręg Bielsko-Biała

Ponięwż przez noc ial deszcz, zachodziła więc obawa, że pochody z okolicznych gmin do Białej nadejdą nieliczne. Nadeszły jednak wielkie, większe od zeszłorocz-nych: z Lipnika, Strakonin, Kóz, Wilkowic i in.

Pochód przeszedł do Bieleksa i tam na rynku połączył się z pochodem miejscowym oraz gmin Ślaskich.

10-cio tysięczny tłum zalał rynek. Przemawiano z dwóch try- kun: polskiej i niemieckiej. Z pol-kiej: tow. Kazimierz Czapiński (za-raz z tow. Klimeczka). Przyjęto rezolucję zapropionowaną przez C.

Następnie pochód pólnowz ruszył do Białej, gdzie złączony przemawiano z dwóch trybun — tow.

## Rembertów

Towarzystwo rembertowskie do- piero po raz drugi obchodzi z wiel- kiego święta 1-go maja, w przem- bym bowiem przybywali tłumnie do Warszawy.

Obchód rembertowski udsi się doskonale.

Przed lokalem PPS. przy ul. Ma- jowej odbył się wiec, na którym przemawiali miejscowi towarzysze z tow. Matuszkiewicz na czele. Następnie przeszli przez całe miasto do kościoła i sztaandary. Pochód liczył tysiąc osób i 500.

Po pochódzie odbyła się akademia w lokalu miejscowego Kom. Sała była natłoczona po brzozi, wiele osób nie dostało się do w- trza.

Po zgromadzeniu przez tow. Ma- chowski, przemawiali przybyli z Warszawy tow. J. Krzeslawski, omawiający w wspólnym polsku spe- ktywy polskiego ruchu robot- niczego w Polsce z faszystyzmem.

Następnie jedynomyślnie przyjęto rezolucję, poczem odbyła się czer- wiatylna (deklaracja, dla nas skrzypczą itd.). Tow. Malicki od- czytał wygłoszony przez siebie Wnio- s o Muszulinizm, charakteryzujące ten dy walczył faszystów z robotni- kami.

Na akademi panował bardzo po- dołny nastrój.

W Łowicze odbył się pochód PPS, w którym niesiono 15 sztaandary i 20 transparentów. W pochodzie kro- czyło z górą 1 i pół tysiąca ludzi.

Na zgromadzeniu przemawiali tow. tow. Tarek, Ławaszewski. Rezolucje CKW. przyjęto jednomyślnie.

Po południu odwołano TUR. przy szczerze zapalniającej sali, odegrali sztukę „Śmieć Okrzed“.

Należy zaznaczyć, że aresztowano przed 1 maja tow. tow. Fr. Sopyte, Fr. Dąbkowski i Abzama Szosa. Których dotąd nie wypuszczono.

## Pułtusk

W Pułtusku odbył się pochód PPS, w którym niesiono 15 sztaandary i 20 transparentów. W pochodzie kro- czyło z górą 1 i pół tysiąca ludzi.

Na zgromadzeniu przemawiali tow. tow. Tarek, Ławaszewski. Rezolucje CKW. przyjęto jednomyślnie.

Po południu odwołano TUR. przy szczerze zapalniającej sali, odegrali sztukę „Śmieć Okrzed“.

Należy zaznaczyć, że aresztowano przed 1 maja tow. tow. Fr. Sopyte, Fr. Dąbkowski i Abzama Szosa. Których dotąd nie wypuszczono.

W Łowicze odbyła się imponująca manifestacja, w której wzięły udział ogromne tłumy.

Zgromadzenie i pochód wypadły jeszcze tłumnie niż w roku ubiegłym, a przeciw wówczas była sytuacja specjalna, która wpłynęła na zwiększoną frekwencję.

Na zgromadzeniu przewodniczyli: tow. Skalak, Hoffman, Nowakowski oraz Lanek.

Zagali tow. Skalak Przemawiali: tow. tow. Hausner (PPS), Ski-biński (Ukraińska Socjalna Demokracja), Szerer (Bund), Heryng (Po-koje) i Sjon, Kuśnir (Komisja Zwła-

żkowa), Niederhofer (Młodzież), Mirkowa (Organizacja kobiece), Solman (Budowlani), a także ob. Lutyk imieniem Str. Ludowego.

Olbrzymy pochód, liczący około 15 tysięcy uczestników przeszedł nieliczonymi miastami. Na zakończenie przemówił jeszcze tow. Skalak.

W tym dniu odbywały się 4 orkiestry, niesiono liczne sztaandary, transparenty i sztuki.

Grupki cenerowców zaatakowa-ły towarzyszy żydowskich, lecz odparte, rozproszyły się.

Również w Gorlicach, gdzie przemawiali obyw. Maryka i tow. dr. Pajdak. Chłopi i robotnicy demonstrowali razem.

W Jasiole do 6 tysięcy ludzi prze- mawiali: pónik Jężyk, chłop Buc-ko i prof. Kasper Ciołkoż.

W N. Szestu na licznym zgroma- dzeniu przemawiała tow. Ciołko-żowska.

Zawierucha oraz obywatel ściał z Stronnictwa Ludowego.

W Zyczu odbył się liczny wiec. Referował tow. Bocian oraz przy- byli z Bielska autem tow. K. Cza- piński.

Następnie ruszono pochodem do pomnika Grunwaldzkiego, gdzie po- chód rozwiązano.

Odbyły się również imponujące manifestacje w innych miejscow- ściach okręgu: w Andrychowie, Kętach, Kępcimiu, Brzeszczach i t. d.

Wieczorem w licznych gminach oraz w Białej i Bielsku odbyły się akademie.

## Przemysli

Juz do godz. 9 rano, mimo niepo- dogy, zebrały się na rynku wiel- kie tłumy.

O godz. 10.30 wiec otworzył tow. Mikrutu, wywołując do pre- zydium tow. tow. Kozioła z P.P.S., Szawałkiewicza z T.U.R.-a, Serki- Szawałkiewicza, Jęglera z Bundu i Gorlicka z Z.Z.K.

Referat wygłosił tow. Beluch, po czym przemawiali: w imieniu socjalistycznej partii ukraińskiej odw. Starosiński ze Lwowa i tow. Puder w imieniu Bundu.

Rezolucję przyjęto przez akła mację.

Wobec olbrzymiej ilości ludzi, równocześnie z wielkim wiecem w Domu Robotniczym, odbyły się jeszcze wiece Związków Zawo- dowych i T.U.R.-a.

Około godz. 1-szej z przed Do- mu Robotniczego wyruszył 3-ty ścieżny pochód z pieśniami i orki- estrami.

W pochódzie złączyli się w ozy grupy wołosian z Ciemlegotwo. Koszenie i okolice w strojach regionalnych. Chłopi z Ciemlegotwo przybyli z wianym chórem.

Po południu odbył się zawody pikarskie, a wieczorem scena T.U.R.-a wystawiła sztukę Kazi- mierz Lewickiego „Między palca- em a garzatem“.

Imponująca manifestacja do- wiodła raz jeszcze jak niezmocna klasa robotnicza Przemysli wier- nie stoi przy sztaandare P.P.S.

## 1 Maj zagranicą

Przełom robotniczy Paryż „Revolucji dokonamy na drodze ewolucyjnej“

Ogólny wykład Paryża w dniu 1 maja przypomniał dzień niedzielnym, od rana w okolicach placu Republiki, Bastilji i placu Nation, gromadziły się tłumy członków Generalnej Konfederacji Pracy, aby włączyć udział w pochodzie. Sikiety były pozamykane z wyjątkiem kawiarni i restauracji oraz piekarni.

Na skrzyżowaniu ulic kwaciarkki sprzedawały tradycyjne wazki konwali. W odróżnieniu od zwykłego dnia świątecznego, zwracali uwagę brak dzienników. Wszystkie kioski były pozamykane, a z całej prasy ukazała się jedynie rojalistyczna „Action Francaise“, sprzedawana na ulicach przez zwolenników ugrupowania politycznego o tej nazwie.

Dzień 1 maja MIAL CHARAKTER PRZEDE WSZYSTKIM OGOL- NEGO ŚWIETA.

Wielkie manifestacje pierwszomajowe były w roku bieżącym orga- nizowane przez związki zawodowe okręgu paryskiego. Były one wielką manifestacją szta Generalnej Konfederacji Pracy. W lasku Vincennes wygłosili przemówienia przywódca CGT. Leon Jouhaux i generalny sekretarz Związku Syndykatów Robotniczych okręgu pa- ryskiego Henri Raynaud.

Manifestacja organizowana była pod hasłem realizacji programu CGT. i solidarności z robotnikami hiszpańskimi.

Henri Raynaud domagał się realizacji głównych postulatów robo- tniczych, wysunętych przez CGT., a mianowicie emerytur robotni- czych i programu wielkich robót publicznych w okręgu paryskim celem zatrudnienia robotników, którzy stracą pracę po ukończeniu wstępu. Mówca podkreślił konieczność użyczeniaśnienia progra- mu Frontu Ludowego, a zwłaszcza tych, które dotyczą nabożeń szczytnych względem na ludzi bogatych i wielką finansje- „Jouhaux opowiadał się za „paździ- wiania zdobycy robotniczych i do przygotowania dalszej akcji, wy- sławiając twierdzenie, iż dotychczasowe zdobycze nie dają jeszcze światła pracy należytego udziału w życiu gospodarczym kraju.

Jouhaux stwierdził, iż „im bardziej rozwija się zdobycze robo- tniczych, TYM WIĘKSZE OBOWIĄZKI SPADAJĄ NA NICH WÓBEC SPOŁECZEŃSTWA. Rozszerzenie więc zdobycy robotniczych jest możliwe w tej mierze, w jakiej klasa robotnicza okaże się gołą

związkowa. Winnymi dać dowód — powiedział Jouhaux — iż po osiągnięciu dojrzałości politycznej, klasa robotnicza OSIĄGNIĘ RO- WNIEZ DOJRZAŁOŚĆ EKONOMICZNĄ. Równocześnie Jouhaux o- powiadał się zdecydowanie za utrzymaniem ludu i ewolucyjnym charakterem obecnym zmiany sąpucznych, mówiąc: „rewolucji do- konać winniśmy na drodze ewolucyjnej“.

W Berlinie urządzone gwałwie- literatowska, w czasie której Hil- ler wygłosił przemówienie na te- mat bardzo istotny, mianowicie: trudności gospodarczych, związa- nych z 1-ym planem czteroletnim, po czym przeszedł — jak łatwo być to się można domyślić do tego, że Niemcom brak przestrzeni i koloni- j.

Następnie Hitler wyraził się, że łatwiej jest ograniczyć czas pra- cy i podnieść płacę niż zrobić to, co robi narodowy „socializm“.

Słowem — robotnicy niemieccy do- widzieli się, że łatwo podnieść ich poziom życiowy, lecz tego nie można się spodziewać.

Po adresem kościółca oświadczy- ł, że „nie pozwoli osłabić swych zamierzeń wychowawczych en cyklami

Tegoroczna rewia 1 maja na pla- cu Czerwonym w Moskwie odbyła się według programu ustalono- go od szeregi lat. Marsz. Woro- szyłow dokonał przeglądu oddzia- łów wojskowych, po czym rozpo- czął się defilada przed trybuną, ustawioną przy mauzoleum cłm- na, na której obecni byli Stalin, o- ficerzy wybitnymi przedstawiciele- mi Rządu, Partii oraz, armii.

W defiladzie wzięły udział wazy stłkie rodzaje broni, przy czym szczególną uwagę zwracali odd- działy zmodyfikowane oraz po-

które z nich, odnoszące się do woj- ny domowej w Hiszpanii, wywoły- wały wielki entuzjazm. Również li- czna grupa pracowników autobus- owych w mundurach była przed- miotem wspaniałych owacy. Znaczel- się liczny udział działaczy w al- gorycznej szary i szereg żywych obrazów. Pochód i odbył po tym zebrańwie przesyły w spokoju.

W Nowym Jorku dzień 1 maja minął w całkowitym spokoju. W pochodzie wzięło udział ok. 200 tys. uczestników. (PAT.)

wszystkie urzędy, instytucje publi- czne oraz szkoły.

Przebieg dnia spokojny, nastąpił niewskłęk poważny.

Obchód pierwszomajowy w Mogiel- niku zgromadził liczną tłumy robo- tników i okolicznych mieszka- niów. Wieg zagali tow. Rejzka. Po pra- mówieniu i przyjęciu rezolucji ośni- cki utworzył pochód, który prze- szedł przez ulice miasta.

Przewodniczył tow. Ludwik Gór- ski. Przemawiał pod gołym nie- bem tow. Józef Kwaciński z War- szawy. Obcyenych z 1-tyście. Na- strój pólnowny. Rezolucję jedno- myślnie przyjęto.

Pochód z orkiestrą przeszedł uli- cami miasta z przed lokalu TUR.

Przewodniczył tow. Ludwik Gór- ski. Przemawiał pod gołym nie- bem tow. Józef Kwaciński z War- szawy. Obcyenych z 1-tyście. Na- strój pólnowny. Rezolucję jedno- myślnie przyjęto.

Pochód z orkiestrą przeszedł uli- cami miasta z przed lokalu TUR.

Przewodniczył tow. Ludwik Gór- ski. Przemawiał pod gołym nie- bem tow. Józef Kwaciński z War- szawy. Obcyenych z 1-tyście. Na- strój pólnowny. Rezolucję jedno- myślnie przyjęto.


Pochód z orkiestrą przeszedł uli- cami miasta z przed lokalu TUR.

Przewodniczył tow. Ludwik Gór- ski. Przemawiał pod gołym nie- bem tow. Józef Kwaciński z War- szawy. Obcyenych z 1-tyście. Na- strój pólnowny. Rezolucję jedno- myślnie przyjęto.

Pochód z orkiestrą przeszedł uli- cami miasta z przed lokalu TUR.

Pochód z orkiestrą przeszedł uli- cami miasta z przed lokalu TUR.

Pochód z orkiestrą przeszedł uli- cami miasta z przed lokalu TUR.



*„Szkoła wydatków na chorobę“*

mawiał Kaldz Kneipp — Żyłcie więc roz- trapieni, i. i. zachowując zdrowie! Jest to przyjemniejsi i mniej kosztowna. A codziennym warunkiem zdrowia jest dobre i niedroga Inłodzione z

*Kawy Skodowej Kneippa!*

## 1 Maj zagranicą

Przełom robotniczy Paryż „Revolucji dokonamy na drodze ewolucyjnej“

Ogólny wykład Paryża w dniu 1 maja przypomniał dzień niedzielnym, od rana w okolicach placu Republiki, Bastilji i placu Nation, gromadziły się tłumy członków Generalnej Konfederacji Pracy, aby włączyć udział w pochodzie. Sikiety były pozamykane z wyjątkiem kawiarni i restauracji oraz piekarni.

Na skrzyżowaniu ulic kwaciarkki sprzedawały tradycyjne wazki konwali. W odróżnieniu od zwykłego dnia świątecznego, zwracali uwagę brak dzienników. Wszystkie kioski były pozamykane, a z całej prasy ukazała się jedynie rojalistyczna „Action Francaise“, sprzedawana na ulicach przez zwolenników ugrupowania politycznego o tej nazwie.

Dzień 1 maja MIAL CHARAKTER PRZEDE WSZYSTKIM OGOL- NEGO ŚWIETA.

Wielkie manifestacje pierwszomajowe były w roku bieżącym orga- nizowane przez związki zawodowe okręgu paryskiego. Były one wielką manifestacją szta Generalnej Konfederacji Pracy. W lasku Vincennes wygłosili przemówienia przywódca CGT. Leon Jouhaux i generalny sekretarz Związku Syndykatów Robotniczych okręgu pa- ryskiego Henri Raynaud.

Manifestacja organizowana była pod hasłem realizacji programu CGT. i solidarności z robotnikami hiszpańskimi.

Henri Raynaud domagał się realizacji głównych postulatów robo- tniczych, wysunętych przez CGT., a mianowicie emerytur robotni- czych i programu wielkich robót publicznych w okręgu paryskim celem zatrudnienia robotników, którzy stracą pracę po ukończeniu wstępu. Mówca podkreślił konieczność użyczeniaśnienia progra- mu Frontu Ludowego, a zwłaszcza tych, które dotyczą nabożeń szczytnych względem na ludzi bogatych i wielką finansje- „Jouhaux opowiadał się za „paździ- wiania zdobycy robotniczych i do przygotowania dalszej akcji, wy- sławiając twierdzenie, iż dotychczasowe zdobycze nie dają jeszcze światła pracy należytego udziału w życiu gospodarczym kraju.

Jouhaux stwierdził, iż „im bardziej rozwija się zdobycze robo- tniczych, TYM WIĘKSZE OBOWIĄZKI SPADAJĄ NA NICH WÓBEC SPOŁECZEŃSTWA. Rozszerzenie więc zdobycy robotniczych jest możliwe w tej mierze, w jakiej klasa robotnicza okaże się gołą

związkowa. Winnymi dać dowód — powiedział Jouhaux — iż po osiągnięciu dojrzałości politycznej, klasa robotnicza OSIĄGNIĘ RO- WNIEZ DOJRZAŁOŚĆ EKONOMICZNĄ. Równocześnie Jouhaux o- powiadał się zdecydowanie za utrzymaniem ludu i ewolucyjnym charakterem obecnym zmiany sąpucznych, mówiąc: „rewolucji do- konać winniśmy na drodze ewolucyjnej“.

W Berlinie urządzone gwałwie- literatowska, w czasie której Hil- ler wygłosił przemówienie na te- mat bardzo istotny, mianowicie: trudności gospodarczych, związa- nych z 1-ym planem czteroletnim, po czym przeszedł — jak łatwo być to się można domyślić do tego, że Niemcom brak przestrzeni i koloni- j.

Następnie Hitler wyraził się, że łatwiej jest ograniczyć czas pra- cy i podnieść płacę niż zrobić to, co robi narodowy „socializm“.

Słowem — robotnicy niemieccy do- widzieli się, że łatwo podnieść ich poziom życiowy, lecz tego nie można się spodziewać.

Po adresem kościółca oświadczy- ł, że „nie pozwoli osłabić swych zamierzeń wychowawczych en cyklami

Tegoroczna rewia 1 maja na pla- cu Czerwonym w Moskwie odbyła się według programu ustalono- go od szeregi lat. Marsz. Woro- szyłow dokonał przeglądu oddzia- łów wojskowych, po czym rozpo- czął się defilada przed trybuną, ustawioną przy mauzoleum cłm- na, na której obecni byli Stalin, o- ficerzy wybitnymi przedstawiciele- mi Rządu, Partii oraz, armii.

W defiladzie wzięły udział wazy stłkie rodzaje broni, przy czym szczególną uwagę zwracali odd- działy zmodyfikowane oraz po-

które z nich, odnoszące się do woj- ny domowej w Hiszpanii, wywoły- wały wielki entuzjazm. Również li- czna grupa pracowników autobus- owych w mundurach była przed- miotem wspaniałych owacy. Znaczel- się liczny udział działaczy w al- gorycznej szary i szereg żywych obrazów. Pochód i odbył po tym zebrańwie przesyły w spokoju.

W Nowym Jorku dzień 1 maja minął w całkowitym spokoju. W pochodzie wzięło udział ok. 200 tys. uczestników. (PAT.)

wszystkie urzędy, instytucje publi- czne oraz szkoły.


Przebieg dnia spokojny, nastąpił niewskłęk poważny.

Obchód pierwszomajowy w Mogiel- niku zgromadził liczną tłumy robo- tników i okolicznych mieszka- niów. Wieg zagali tow. Rejzka. Po pra- mówieniu i przyjęciu rezolucji ośni- cki utworzył pochód, który prze- szedł przez ulice miasta.

Przewodniczył tow. Ludwik Gór- ski. Przemawiał pod gołym nie- bem tow. Józef Kwaciński z War- szawy. Obcyenych z 1-tyście. Na- strój pólnowny. Rezolucję jedno- myślnie przyjęto.

Pochód z orkiestrą przeszedł uli- cami miasta z przed lokalu TUR.

Pochód z orkiestrą przeszedł uli- cami miasta z przed lokalu TUR.



*„Szkoła wydatków na chorobę“*

mawiał Kaldz Kneipp — Żyłcie więc roz- trapieni, i. i. zachowując zdrowie! Jest to przyjemniejsi i mniej kosztowna. A codziennym warunkiem zdrowia jest dobre i niedroga Inłodzione z

*Kawy Skodowej Kneippa!*

## Czego dowiedzieli się Niemcy na 1 Maja

W Berlinie urządzone gwałwie- literatowska, w czasie której Hil- ler wygłosił przemówienie na te- mat bardzo istotny, mianowicie: trudności gospodarczych, związa- nych z 1-ym planem czteroletnim, po czym przeszedł — jak łatwo być to się można domyślić do tego, że Niemcom brak przestrzeni i koloni- j.

Następnie Hitler wyraził się, że łatwiej jest ograniczyć czas pra- cy i podnieść płacę niż zrobić to, co robi narodowy „socializm“.

Słowem — robotnicy niemieccy do- widzieli się, że łatwo podnieść ich poziom życiowy, lecz tego nie można się spodziewać.

Po adresem kościółca oświadczy- ł, że „nie pozwoli osłabić swych zamierzeń wychowawczych en cyklami

Tegoroczna rewia 1 maja na pla- cu Czerwonym w Moskwie odbyła się według programu ustalono- go od szeregi lat. Marsz. Woro- szyłow dokonał przeglądu oddzia- łów wojskowych, po czym rozpo- czął się defilada przed trybuną, ustawioną przy mauzoleum cłm- na, na której obecni byli Stalin, o- ficerzy wybitnymi przedstawiciele- mi Rządu, Partii oraz, armii.

W defiladzie wzięły udział wazy stłkie rodzaje broni, przy czym szczególną uwagę zwracali odd- działy zmodyfikowane oraz po-

które z nich, odnoszące się do woj- ny domowej w Hiszpanii, wywoły- wały wielki entuzjazm. Również li- czna grupa pracowników autobus- owych w mundurach była przed- miotem wspaniałych owacy. Znaczel- się liczny udział działaczy w al- gorycznej szary i szereg żywych obrazów. Pochód i odbył po tym zebrańwie przesyły w spokoju.

W Nowym Jorku dzień 1 maja minął w całkowitym spokoju. W pochodzie wzięło udział ok. 200 tys. uczestników. (PAT.)

wszystkie urzędy, instytucje publi- czne oraz szkoły.

Przebieg dnia spokojny, nastąpił niewskłęk poważny.

Obchód pierwszomajowy w Mogiel- niku zgromadził liczną tłumy robo- tników i okolicznych mieszka- niów. Wieg zagali tow. Rejzka. Po pra- mówieniu i przyjęciu rezolucji ośni- cki utworzył pochód, który prze- szedł przez ulice miasta.

Przewodniczył tow. Ludwik Gór- ski. Przemawiał pod gołym nie- bem tow. Józef Kwaciński z War- szawy. Obcyenych z 1-tyście. Na- strój pólnowny. Rezolucję jedno- myślnie przyjęto.

Pochód z orkiestrą przeszedł uli- cami miasta z przed lokalu TUR.

Pochód z orkiestrą przeszedł uli- cami miasta z przed lokalu TUR.

Pochód z orkiestrą przeszedł uli- cami miasta z przed lokalu TUR.

Pochód z orkiestrą przeszedł uli- cami miasta z przed lokalu TUR.


Pochód z orkiestrą przeszedł uli- cami miasta z przed lokalu TUR.

Pochód z orkiestrą przeszedł uli- cami miasta z przed lokalu TUR.

Pochód z orkiestrą przeszedł uli- cami miasta z przed lokalu TUR.

Pochód z orkiestrą przeszedł uli- cami miasta z przed lokalu TUR.

Pochód z orkiestrą przeszedł uli- cami miasta z przed lokalu TUR.



*„Szkoła wydatków na chorobę“*

mawiał Kaldz Kneipp — Żyłcie więc roz- trapieni, i. i. zachowując zdrowie! Jest to przyjemniejsi i mniej kosztowna. A codziennym warunkiem zdrowia jest dobre i niedroga Inłodzione z

*Kawy Skodowej Kneippa!*

## Parada wojskowa w Moskwie

Tegoroczna rewia 1 maja na pla- cu Czerwonym w Moskwie odbyła się według programu ustalono- go od szeregi lat. Marsz. Woro- szyłow dokonał przeglądu oddzia- łów wojskowych, po czym rozpo- czął się defilada przed trybuną, ustawioną przy mauzoleum cłm- na, na której obecni byli Stalin, o- ficerzy wybitnymi przedstawiciele- mi Rządu, Partii oraz, armii.



# SZTAFETA ROBOCZYCHA

## Na marginesie Walnego Zebrania

### W. O. Z. P. N.

Liga okręgowa głoszą klubów mieszczkańskich, którym obiecano złote góry, została uchwalona. — Sport robotniczy poszedł konsekwentnie po linii swych poprzedników, znanych poprzednio uchwał i mimo nacisku nie ugął się.

Te rzeczy są już znane i w tej chwili rozchodzi się o inną sprawę, o pewne kwestje związane z przebiegiem Walnego Zebrania W. O. Z. P. N.

Na argumenty przedstawicieli sportu robotniczego przeciw lidze okręgowej nikt nie tylko nie potrafił odpowiedzieć, ale nawet nie wysłał się zahaczyć o te sprawy.

Wprost przeciwnie starano się dyskusję przerwać i nie mtematy-

Było tak, że jak przedstawiciel sportu robotniczego mówił o kulturze, to wychodził ktoś ze strony przeciwnej i mówił o dyktaturze.

Nie świadcy to zbytino o wyrobieniu działaczy mieszczkańskich klubów.

Byli i tacy, co wstawali z niejasną i oświadczył pogrosze, że w dyskusji zabierać nie będą bo im nakazano z góry w taki, a nie w inny sposób głosiwać i nie nie mają do powiedzenia.

Zebranie w ten sposób starano się sprowadzić z roli kuzni, w której wrz w ogniu dyskusji wykuwa się zdrowa myśl mająca na celu roz-

wój okręgu, do poziomu odprawy zwierzchności z podkomendnymi.

Jeżeli dodamy do tego, że specjalnie wydano się na dobor słów modnych w ostatnich czasach to będziemy mieli w ogólnych zarysach obraz Walnego Zebrania W. O. Z. P. N.

Szkoda tylko, że przez W. O. ZPN. nie potrafił wnieść się ponad poziom tych obrad, ale wprost przeciwnie pozwolił sobie na przed stawianie faktów nie zgodnie z prawdą.

Np. takie oświadczenie niezem nie poparte, wbrew istotnemu stanowi rzeczy, że w ostatnich dniach zostało zorganizowanych 7 klubów robotniczych świadczy o tem, że brakuje innych argumentów, mówiąc delikatnie, powiedział świadomie nie prawdę, albo też nie orientuje się w ogólnej sytuacji własnego okręgu, co też nie może przynieść zaszczytu jako kierownikowi powęgnego powierzonego mu odcinka pracy.

Natomiast oświadczenie, że będzie ci nie będzie tolerować sportu robotniczego było rzeczą zupełnie zbyteczną i nie mającą żadnego znaczenia, ponieważ sport robotniczy jako na wytknięte własne drogi, które imi zdanie i nie pozwoli się z nich zepchnąć, bez względu na to, czy się to komu podobza czy nie.

Zresztą my wiemy o tem, wie- dzia i inni, że to nie sport robotniczy zabiegali o względy obecnego prezesa W. O. Z. P. N., ale wprost przeciwnie duo kosztowało trudu i czasu, aby pozyskać głosy robotnicze dla kandydatury pana pułkownika.

Z. PIETRZYKOWSKI.

## Niezdziela na boiskach

### MECZ TENISOWY POLSKA — FRANCJA.

W sobotę rozegrali się w Warszawie na centralnym kortie Legii piętyscy oficyjali meczu tenisowego mecz tenisowy Polska — Francja o puchar ufundowany przez ambasadora Francji w Warszawie p. ministra Noela.

Pierwszego dnia rozegrano dwa

spotkania. W grze pojedynczej panów Hobda pokonał zdecydowanie francuza Zanania z 6:2, 6:1, 6:1, a w grze miennej para polska Jodra Jowaska - Troczyński przegrała z parą francuską Henotin — Petra 0:6, 6:4, 4:6.

W niedzielę w drugim dniu meczu

rozegrano trzy spotkania.

W grze pojedynczej panów Tarłowski pokonał Petra — 6:1, 8:6, 6:3.

W grze pojedynczej pań Jędrzejowska odniosła łatwe zwycięstwo nad Henotin 6:0, 6:3.

W grze podwójnej panów para Petra — Jamin wygrała z parą polską Hobda — Troczyński 6:2, 4:6, 7:5, 6:2.

## SENSACYJNY SUKCES FIALKI W BERLINIE.

W niedzielę odbył się w Berlinie wielki międzynarodowy bieg przez Berlin („Queer durch Berlin“) na dystansie 25 km. Zawody odbyły się w dwóch konkurencjach: biegu i chodu. Władztwa trasy zabrano się przesłać 500 tysięcy widzów, którzy z wielkim zainteresowaniem śledzili przebieg wzdłuż na trawie.

W biegu walczył sukces odniósł polak Fialka z Krakowa, który zajął pierwsza miejsce, bijąc wszystkich zawodników zagranicznych i elite biegaczy niemieckich. Fialka przebył dystans 25 km. w bardzo dobrym czasie 1:28:37,25 bijąc prawie o dwie minuty Anglika Sullivan. Pierwszy Niemiec zajął dopiero trzecie miejsce.

W chodzie zwyciężył bezapelacyjnie niemiecki olimpijczyk Anglik Harold Whitlow w czasie 2:02:14.

## CACOWIA ZWYCIĘZA POGOŃ

W niedzielnym meczu ligowym w Krakowie Czokowa, po emocyjonalnej grze pokonała barwską Pogon z wynikiem stosunku 6:1 (1:0). Zwycięstwo Czokowi było w pełni zasłużone, szkodliwie nie było wywołane. Pożąd grała dużo lepiej, niż ostatnio przeciwko Wisła.

## NOWA PORAZKA L. K. S.

Na stadionie Ruch w Wielkich Jachubkach rozegrany został mecz o mistrzostwo ligi pomiędzy Ruchem a L. K. S. zakończył zwycięstwem Ruch z wynikiem 4:2 (2:1).

## SUKCES WARSZAWIANI W POZNAMIU.

W Poznaniu w meczu o mistrzostwo ligi Warszawa walczyła z zespołem z Warta. Do przetrwania przetrwała Warszawa 1:0. Jest to pierwszy punkt stracony przez Wartę w tegorocznych rozgrywkach ligowych.

Warszawianka wystąpiła z Martyna w obronie klubu. W ostatnim meczu w tej mierze do tego sukcesu, jakim jest porażka na boisku Warcy.

## ROMA KA BOKSERSKY OKECIA NA SŁASKU.

Wczoraj zwycięstwo bokserów młodszych warszawy Okecia rozegrał na śląsku drugi swój mecz w Nowym Bytomiu z miejscowym B. K. S., — przerywając 1:0. Mecz był nieciekawy, drużyny stały do walki adekwatnie, szczególnie Okecia.

## ROTHOLC BIE RUNDSTENA.

W niedzielę rozegrany został turniej rzekmy meczu bokserskim pomiędzy niektórymi drużynami Makabi i Gwiazdy. Mecz zakończył się zwycięstwem Makabi w stosunku 9:5.

## SUNDSEJA MECZU POLKI Z ROTHOLC.

Sundseja meczu Polki z Rotholcem, który w dniu tym rozegrał swoją setną walkę w barwach Gwiazdy. Mecz zakończył się zdecydowanym zwycięstwem Polki. To było w pierwszej rundzie przeważał Rndstena, w dwóch następnych rundach Rotholc był przeciwnikiem zwyciężczym, natomiast Polki zwyciężyła w stosunku 11:10.

## MECZ ATLETYCZNY ELEKTRYCZNOŚĆ SKRA.

W niedzielę na boisku Skry odbył się wielki zawrzenie atletycznym w zapasach pomiędzy drużynami 4 klubów stołecznych: PKS, Elektryczność, PYS i Legii.

Następnie, drużyny PKS i Legii nie stały do walki bez uprzedzenia — mecz obcego odbył się jedynie mecz Skry — Elektryczność, zakończony zwycięstwem elektryczności w stosunku w stosunku 11:10.

## PILKARSKIE MISTRZOSTWA WARSZAWY.

W niedzielę rozegrano w stolicy szereg meczów piłkarskich o mistrzostwo warszawy klasy A. Ciekawszymi wynikami odniosły:

Bursa i Chodkowska niepodważalnie pokonała Legii 3:2. Porażka Legii jest tym dotkliwsza, że zdaje się przekroczyć szanse bojących ligowców na zdobycie mistrzostwa tymtu.

Polonia — Warta 15:1.

CWZ — Warta 1:0.

Skra — Elektryczność 11:1.

## DRUŻYNOWE MISTRZOSTWA WARSZAWY W KOLARSTWIE.

W niedzielę na moście radomskiej odbyły się wielkie kolarstwo o drużyny nowego mistrzostwa warszawy.

W konkurencji dla hionejcających tytuł mistrzostwa zdobyła drużyna Warty z wynikiem 5:4:04 godz. przed drużyną WTC.

W wyścigu dla niehionejcających pierwsze miejsce zdobyła drużyna Polonii, przebywając 75 km. w czasie 2:07:11 godz., 2) Ursus.

## Warszawa-Łódź 2:0 (0:0)

Doroczny mecz dwu miast odbył się na boisku Skry przed 3000 tysiącami publiczności.

Mecz rozpoczął się od krótkiego przemówienia przedstawicieli drużyn.

Pierwsza połowa, przy szybko zmieniających się akcjach skończyła się bez bramkowno. Po przerwie w drużynie warszawy przeprowadzono zmianę, słabo grającego w bramce Bogusławskiego, zastąpił Gerecht B klasowego Zaru, który był w pierwszych minutach strzeżnikiem bramki. Otwór lekko przewagi Łodzi kończy się strzeleństwem dwa nieuznanych przez sędziego bra-

mek. Potym do głosu dochodzi Warszawa, która nie wykorzystuje rzutu karnego. Pod koniec meczu wynik dnia ustala Bireniewicz.

Oru obu drużyn naogi chętny na, dzięki słabej grze pomocy obu stron. Drużyna warszawska wysłała pła bez zawodników Skry. Na wyróżnienie zasługują bramkarze i już wymieniony Gerecht.

Na zakończenie o organizacji: na podobnie reprezentacyjnych dla podobnie robotniczego meczach nie chętnym widzieli przeważając się przez boisko publiczności. Wystarczyłoby paru energicznych porządkowych.

## Radom na starcie!

W dniu 2 maja r. b. odbyła się w Radomiu Konferencja klubów robotniczych przy udziale przewodniczącego Warszawskiego R. S. K. O. tow. Z. Pietrzykowskiego. Reprezentowane były kluby: Naprzód, Gwiazda, Hapoel, Iuzitna.

W wyniku konferencji postanowiono utworzyć Robotniczy Podokręgowy sportowy W. R. S. K. O. w

Radomiu, zadaniem którego będzie skoordynowanie pracy na terenie Radomia, nawiązanie ściślejszej współpracy klubów radomskich z W. R. S. K. O. oraz tworzenie dalszych klubów robotniczych.

W skład Komisji Organizacyjnej Podokręgowy wszedł tow. tow. Buchniewicz (przewod.), Kirszenberg, Stajowicz, Fajngold.

Redakcja Sztafety Robotniczej zwraca się do klubów robotniczych z całej Polski z prośbą o stałe nadsyłanie sprawozdań z zawodów sportowych, oraz prac organizacyjnych. Regularne i częste otrzymywanie wiadomości pozwoli nam na robrazowanie życia i walki sportu robotniczego w Polsce. Zainteresujemy się tą sprawą proszeni są o nadsyłanie swych zdań na korespondentów robotniczych przez sportowej. Adres: Warszawa „Robotnik“. Dla Sztafety Robotniczej.

Jan Dąbrowski

## METAL

Transmisja rozpoczęła się w jakiś porannej cieniu, cieniu — jakis pasażer przechodzącym w głąbce wazczenie, dzwinnie zabronione z rykiem syreny fabrycznej, którego echa hukły się jeszcze po zakamarkach hal i budynków dyktacji. Wpół taku witalnej się do orkiestry perkusyjnej i kompanii meczgrochociwych kol transmisyjnych, co porzysiadali na stalowych grzędach wałów — wysoko, wysoko pod pułapem. Stamiąd — dopiero po przereczeniu długim drewnianym bosakiem na ostre koło to złe siępegi siedel po śleskiej gładzinie pasów rurki i klaskającej, rytmicznie pogłos. I trzeba było jeszcze paru minut, aby jak maruderzy chóru wzięli swój zgrzytujący lament fryzy i tołkarskie noże.

Uwertura była rozpoczęta. Jeszcze dorwał się skądś przez szesze na chwilę odemknąłych drzwiście daleki metaliczny pojęk z kuzni. Jeszcze od czasu do czasu zaśpiewała walcowym sykiem karbomów, dawa tarca szlifierki — nieporadnie nieposzeptal miech przenośnego kowalczkiego ogniska, przyciępięno do szesziu niebieskokobulnych z brzydąi reperacyjnej. Ale nie zdolał zapanaować nad rytmem wibracji — przeciwnie, wskakiwał, zacięwał, nagłe ginął.

Na ręcznym warsztacie czasem

mooney zgrzytnął pilnik. To praktykant Stefan nie posiadł jeszcze tajemnicy idealnego posuwu. Szesze klnęły oszklone drzewiczki kankorku i — wstąpiły a pyzaty — ukazał się w nich majster. Frezarka Heika w czerwonej chusteczce i pantelekach na wysokim obcasie przerezuła pas na siepe koto i poczęła kręcić cół przy karkach od urządzenia chłodniczego.

Hala szedł naczelnym inżynier i od powiadając na ukłony bystro notował w pamięci szczegóły wielkiego ko rymtu. Zatrzymał się przed kanarkami majstra. Znowu szesze klnęły drzwi i stary spłaszczył się przy framudze, by przepuścić inżyniera.

— Jak tam, panie Borkowski? — Było to łaskawie poufale.

— Trzydzieści procent wryłomnie — wesoło odpowiedział majster, a czołki jego załatały niepokojnie, jakby w obawie, czy nie okazał zbytniego braku szacunku raportując zarogmem fabrycznym i cyframi robotniczych premij, zamiast inżynierskiego cyfr, suchych indyich, przyciępięnych, z codziennych wykazów biura ruchu.

— Ale inżynier był nastrojony familiarnie.

— Jak tam panski wojsko? Zwiłają się chłopaki? Ma pan może koło do zmiary?

— Zwiłają się panie inżynierze. Zwiłają. Morowo. Chociaż... ten

Lermond. — Lermond? — brwi inżyniera uniosły się w łuk zdziwienia. Cóż z nim znnowu. Nie nadaje się do roboty?

— Ee... to to nie panie inżynierze. Chłop na ambit wagi i tyra jak stary szlusarz. Trzydzieści osiem procent premii na pojedynku w rozrachunku wyrobił. Tylko... bo ja ziarnem. Za bardo mi się z robotnikami brata. Zawsze to inteligentniak.

— No to i co? Chciało mi się robotnikom być. Biurko panowiczy niewygodno — niech się i brata, by le robotie robił. Dia nas taki sam jak i on. Byłe leserunku w roboczym czasie nie dopuszczaj.

— Gdzieś tam! Słubistwa. Aby w obiad. Ale zawsze, — panie inżynierze, to inteligentniak. Nieodbrze jak się zabardo brata. A on i gazetę im czyta i książki kanki pożyczca, broszury...

— Broszury, powiadasz pan? To może być go... — dłoń inżyniera wyścięgnęła się w przelotnie i wykonała zwrot, jak przy kręceniu kulczym.

— Ba, kiedy wyszłyście legalnie. Najlegalniejsz. Ale to nieodbrze. Zawsze — inteligentniak.

— No to co?

— Niech go pan inżynier, gdzie do biura zabrał, albo na magazyn. Zawsze... — inteligentniak — dokonczył z usmiechem inżynier. — No dobrze, dobrze. Przyśląj go pan w obiad do mnie.

Zenon Lermond wracał z kantorku z głową obciążoną gorączką rozszalałych myśli. Dwa miesiące za-

lewie, jak wyrwał się z ciankowego koca, pełnego zakurzonych ksiąg, kartek, stolów pokrytych zieloną bibułą i plamami atramentu, gdzie w powietrzu wirowały mikroby, plutki i odwieczny żal do wszechwiata za rzekomo zwinięty kutyry. Dwa miesiące zażewie jak sprzągi w ręce — już poczerniała i ozdobiona „prezypowisłi“ ślusarskimi odciaskami — oraz wylasowany w wercagu pilnik z rytmem i pospiewem hali. Jak spietnia była jego gorąca miłość i tęsknota. Bo nie o te dniówki stał, kiedy wydzywano nad nim, że za no bociarza chce iść, kiedy miał w kieszeni awans do kalkulacji i pod wyższe.

Ponad owa groszową różnicę Zenon ukochał to, co w myślach swoich nazywał „metalem“. A więc owe kształtne fildrykaki stalowe wylocasane przez fryz i note, których ostnami szlif nadawał na swym śrubstaku. A więc ów marsz popieszy, finans nieomal maratoński przy akonapanielasie „buzenia“ fabrycznych syren, a więc owe popowoty, kiedy oni d i jego fabryki wysypywali się hurmem i wypielniali boksanii wawół ulicy między dwoma partkami. I to braterstwo z szerokobranymi, czarokamiłymi maszynami z hal „A“, „B“ i „C“ a także kuloni i kotłowni. Te gazety — wspólne czytane. To „towarzystwo“ zwrócone do niego w korytarzu związkowego lokalu, na masowce, czy wtedy gdy delegat fabryczne inżynasowskie składki albo zbierał „na listę“.

— To wszystko chęć mu teraz za-

brać. Z powrotem wgnieć w klacie z mikroban, platkami i zlamnymi karjerami. Odebrać radą, omdlałote umozolony rak, zlikwidować bratersstwo na rzecz jaśniejszego profesjonalnego kurzynowego zmyślenia i w nieskazitelnym kolierkach, którzy co zda nie ciągną przez nos „panie kolony, nigdy, raczej — precz. Razem ci to wszystko. Pójdzcie... na bruk... —

Przypomniało mu się, jak dyrekcja chciała wyrzucić starego Woźniaka. Była masowa, wysłał delegację, zagroził strajkiem i Woźniak do dziś zdybrył się nad spłinterą. Ot, robotniczy, solidarności. Niech tak i i nie to. Przecież on taki sam. Sami mówili.

Ba, ale biuro obrachunkowe to nie ulica. To nawet awans i podwyżka. Odzie ko słyszał, żeby strajkowacz z solidarności przeciw podwyżce. Ot, „usadziłi go“ jakby powiedział Walendziak, sąsied od śrubstaka.

W uszach powrotnym echem za dzwicyłają mu słowa inżyniera: — Nieodbrze, nieodbrze się... żał go... brata? Ze swojej sfery wychodził. Pan — przecie inteligent. — Wjęc — rzucić wszystko. I na ulicę. Trzasnąć mocno drzwiami. Rzucić inżynierowi hardy wzięty. I na bruk. Tak, ale przecie na trzeci piętrowy przy ulicy Elektrałnej jest na drzewach tabliczka „Lermondowie!“. A za drzwiami po pokoju i kuchni krząta się jasnowłosa kobieta. Pani Lermondowa — jak zbierał „na listę“.

— To wszystko chęć mu teraz za-

ta się jeszcze pilnie i tęskliwie spo gląda na drzwi. Bo przecie skiepił, bo mleczarza, bo komone, że łówki. Bo... trzeba żyć.

Jakże więc nie przeproszenie w sobotę tygodniaki, jakie powie, że nie chciał podwyżki, blata, awansu. Przecież on — Słachna — i tak uwarzył przed sąsiedami, że nie jest już żurkiem. Ot, geś... Ale przecie żona.

Zenon Lermond zebrał narzędzia, związał sznurkiem i ruszył ko oienku wercagu. Piłającym spojrzeniem odpowiedział zdławim nym glosem, burkwiście: — Do biura. Z powrotem.

Wierzeć, kiedy ułodził zmęczone kości na sprężystym materacu, kiedy głowę, obolałą od myślenia zanurzył w chłodny pudr szubki — kiedy przylgnęła doń chłodnym ciałem Stecha, pierwszy raz poczuł w sercu niezasadzonym żal do niej. Żal za to — że jest.

Nie wiedział ni o tym. Zbrojną w prawa północnej meżki, pragnęła czułych słów.

— Kochasz mnie bardzo?

— Nie.

— No powiedzi Kochasz?

Skurcz jakis zdławil gardło Zenona. Burkwiście, jak tam na warsztacie, przed półciem do wercagu odpowiedział.

— O tak! Bardzo. Bardziej niż kiedy.

Nie zrozumiata. Bo i skąd? Nigdy przecie nie była słuszną na trzecim dziale hal „C“.